Página 1 de 3

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL N. 038/2022- CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos
cargos/funções do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná e de acordo com o que
estabelece a Resolução 015/2022- COU/UNESPAR, considerando o Edital n. 032/2022-CPPS,

R E S O L V E:

I. Publicar o Ensalamento Geral para a realização do Sorteio dos Pontos e da Prova Escrita (para
candidatos com inscrições homologadas pelo Edital 037/2022), considerando o código/vaga
pleiteada, conforme quadros abaixo:

Campus: Apucarana
Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Av. Minas Gerais, 5021
Cidade: Apucarana – PR

Código Vaga

669 Linguística Aplicada
666 Literaturas de Língua Inglesa
665 Libras
664 Literatura Brasileira
654 Secretariado Executivo
655 Linguagens de Programação
656 Arquitetura de Sistemas de Computação
657 Fundamentos do Serviço Social
658 Turismo

Campus: Campo Mourão
Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro
Cidade: Campo Mourão – PR

Código Vaga

646 Libras - Língua Brasileira de Sinais
647 Teoria e Filosofia da História
648 Ensino-Aprendizagem
649 Educação Matemática
638 Teoria Econômica
660 Administração de Empresas
662 Ciências Contábeis
667 Engenharia do Produto
668 Turismo

Página 2 de 3

Campus: Curitiba 1
Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro
Cidade: Curitiba – PR

Código Vaga

632 Museologia
631 LIBRAS
630 Fotografia
629 Gravura
640 Bateria - Percepção Musical
641 Guitarra - Harmonia
642 Composição de Trilha Sonora

Campus: Curitiba 2
Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral
Cidade: Curitiba – PR

Código Vaga

659 Criação-ensino-aprendizagem em Dança
620 Teatro de Animação
619 Pedagogia do Teatro
621 Percepção Musical e Rítmica
622 História do Teatro
628 Assistência De Direção / Produção Audiovisual
636 Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
633 Estágio Supervisionado

Campus: Paranaguá
Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro
Cidade: Paranaguá – PR

Código Vaga

644 Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Inglesa)
674 Engenharia de Produção
673 Ciências Contábeis
672 Administração de Empresas
645 Ecologia Aplicada

643
Língua Portuguesa (Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa e
de Literatura)

Campus: Paranavaí
Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Centro de conferências da UNESPAR)
Cidade: Paranavaí

Código Vaga

623 Biologia Geral
653 Enfermagem
624 Linguística, Língua Portuguesa e Ensino
625 Educação Matemática
663 Direito

Página 3 de 3

626 Geografia
661 Administração
627 Pedagogia/Educação
639 Libras

Campus: União da Vitória
Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Praça Coronel Amazonas, SN
Cidade: União da Vitória - PR

Código Vaga

634 Educação Matemática
652 Língua Portuguesa / Linguística
651 História Moderna e Contemporânea
670 Estágio Curricular Supervisionado
671 Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa
650 Lógica e Filosofia da Linguagem
635 Matemática

II. Orientar, conforme o Edital 032/2022 CPPS e Resolução 015/2022 – COU/UNESPAR:

1. O Sorteio dos pontos de provas ocorrerá no dia 23/10/2022, conforme o Edital de Abertura,
nos respectivos endereços indicados no item I deste Edital de Ensalemento.

2. Os portões serão abertos a partir das 07h30min (sete horas e trinta minutos) e serão
fechados pontualmente às 08h30min (oito horas e trinta minutos), não sendo permitida a
entrada após o fechamento.

3. A Prova Escrita será realizada após o sorteio, conforme Edital de Abertura, não sendo
permitida sua realização por candidato ausente no sorteio de pontos.

4. Somente poderão submeter-se às provas os candidatos cujas inscrições tiverem sido
homologadas, que atenderem às exigências deste Edital e da Resolução 015/2022 -
COU/UNESPAR.

5. Não haverá segunda chamada para nenhuma prova, fase ou etapa do Concurso Público
implicando a ausência do candidato, por qualquer motivo, inclusive moléstia, acidente,
atraso ou outro fato, na sua eliminação do processo e no impedimento de participação nas
demais etapas.

6. A listagem com a sala/local de realização da prova será afixada no Campus, conforme
endereço indicado no item I deste Edital, em até 1 (uma) hora antes do início da prova.

7. O local de realização do sorteio será fechado pontualmente no horário estabelecido neste
Edital, aplicando-se os artigos 25 e 31 da Resolução 015/2022 – COU/UNESPAR para
ocorrências neles previstas.

Curitiba, 11 de outubro de 2022

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA N.º 1019/2022
REITORIA/UNESPAR